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Крупный план

Интервью с Надеждой Коновой, 
руководителем отдела закупок 
Советской районной больницы

Медицина занимает особое место в жизни каждого из нас. От того, 
насколько квалифицированными будут врачи, и от того, как обо-
рудованы больницы, зависит наше здоровье и скорость оказания 
медицинской помощи. Ответственность за обеспечение жизнедея-
тельности любой больницы лежит на отделе закупок. О том, каково 
руководить этим отделом в районной больнице, мы поговорили с 
Надеждой Коновой.

Надежда Владимировна, расскажи-
те, как давно Вы руководите отделом 
закупок в больнице и как Вы пришли к 
этой должности?

Надежда Конова: Руковожу отделом 
закупок уже несколько лет. После оконча-
ния Харьковского университета им. Ярос-
лава Мудрого мне предложили вакансию 
юриста в Советской районной больнице. 
На то время она была полностью без 
юридического сопровождения, так как 
предыдущий юрист переехал в другой го-
род, а разгребать целую гору документов, 
скопившихся за долгое время, никто не 
хотел. В сложное для организации время 

пришлось прийти и наводить порядок в 
документах, заниматься судебными раз-
бирательствами.

Медицина — ответственная сфера 
деятельности, которая требует боль-
шой самоотдачи и внимания. Почему 
именно она Вас привлекла при выборе 
рода деятельности?

Надежда Конова: В родном для меня 
пгт Советский здравоохранение было 
больной темой, нормально больница на-
чала развиваться лишь с 2014 года, когда 
пришли Федеральные деньги, до этого она 
испытывала резкий финансовый и кадро-

вый голод. Считаю, что здравоохранение и 
образование — это два кита, на которых 
держится современное общество. Имен-
но в налаживании нормальной работы 
медицины в моем родном посёлке я вижу 
свою цель, обладаю для этого нужными 
знаниями, а главное — желанием.

Что для Вас значит руководить отде-
лом? Каких принципов Вы придержи-
ваетесь в работе с людьми? 

Надежда Конова: Мой отдел состоит из 
трёх человек. Он маленький, но дружный! 
Считаю, что самое главное — это желание 
работать на благо своего общества и чест-
ность. Отношения в коллективе должны 
строиться на взаимном доверии и уваже-
нии к сфере работы, которую выбрали. 
Например, наш специалист Бекиров Ахмет 
добился немалых успехов в изучении всех 
нюансов закупок по 44 ФЗ, и когда в от-
деле возникает вопрос, как поступить в 
той или иной ситуации, он без замедления 
предлагает максимально верный вариант.

Сейчас к работе активно привлека-
ется молодёжь, на кадровом рынке 
нужно конкурировать с частными кли-
никами. Как Вы привлекаете к себе 
специалистов?

Надежда Конова: Всё очень просто: в 
частных учреждениях не идёт медицинский 
стаж, только общий трудовой, поэтому, 
переходя в государственное лечебное 
учреждение, врач начинает с «нуля» и по 
стажу, и по оплате больничного, который 
в частной структуре может вообще не 
оплачиваться. Никто в частном учрежде-
нии не предоставит оплачиваемый отпуск 
продолжительностью 36 дней, как в боль-
шинстве государственных ЛПУ. Так же, как 
и в других странах, где преобладает сеть 
государственных учреждений, врачи часто 
работают в одной и другой сети (напри-
мер, в Великобритании так работает 70% 
врачей). В ряде стран частные лечебные 
учреждения принимают на себя выпол-
нение государственного заказа, поэтому 
помощь для пациента в клинике оплачена 
страховыми взносами, выплаченными им 
или его работодателем.

Расскажите нашим читателям, как 
организованы закупки по 44-ФЗ, какие 
сложности работы существуют в рам-
ках медицинской организации?

Надежда Конова: Общая схема проста. 
Госзаказчики заранее составляют планы 
закупок для собственных нужд и публи-
куют извещения о предстоящих торгах на 
сайте Единой информационной системы 
в сфере закупок (ЕИС). Извещение со-
держит информацию о товаре, работе или 
услуге, которая будет закупаться. Там же 
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указывается и начальная (максимальная) 
цена контракта (НМЦ). Это предельно воз-
можная сумма, которую заказчик готов 
заплатить поставщику или подрядчику. В 
торгах принимают участие потенциальные 
поставщики и подрядчики. Для этого они по-
дают соответствующие заявки. В 2023 году 
заявки подаются на электронной торговой 
площадке, которая указана в извещении. 
Существует несколько способов прове-
дения госзакупок. Практически все они 
осуществляются на электронных торговых 
площадках. Большая доля всех закупок 
проходит путём проведения аукциона. Он 
проходит в электронной форме на одной 
из ЭТП. Потенциальный поставщик со-
ставляет заявку. Открытый конкурс про-
водится в электронной форме: участники 
подают заявки, состоящие из трёх частей. 
Заказчик выбирает победителя не только 
по наименьшей цене, но и по качеству 
товара. Запрос котировок в электронной 
форме — самый простой и быстрый способ 
проведения торгов. Он используется при 
закупках типовых, серийных товаров, работ 
и услуг на суммы не более 3 млн руб. Участ-
ники присылают свои заявки с ценой один 
раз. Заказчик смотрит сразу все заявки 
и определяет победителя по наименьшей 
предложенной цене. Закупка у единствен-
ного поставщика, где заказчик сам решает, 
с кем заключить контракт, — один из самых 
востребованных вариантов закупки. Если 
мы говорим о медицинской организации, 
необходимо учитывать дополнительные 
нюансы, а именно: участник закупки дол-
жен иметь лицензию на производство ле-
карственных средств или на осуществление 
фармацевтической деятельности. Если по 
контракту предполагается закупка нарко-
тических или психотропных лекарственных 
средств, то участник закупки должен иметь 
лицензию на осуществление деятель-
ности по обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров. 
Участник закупки лекарственных средств, 
предложивший цену контракта, которая 
на 25 и более процентов ниже начальной 
(максимальной) цены контракта, обязан 
представить заказчику обоснование 
предлагаемой цены. Обоснование может 
содержать гарантийное письмо от про-
изводителя, включающее в себя цену и 
количество поставляемого товара, иные 
документы, которые подтверждают воз-
можность осуществить поставку товара по 
предложенной цене. Есть ещё много других 
особенностей.

Каким образом формируются при-
оритеты больницы в закупке тех или 
иных видов оборудования и медика-
ментов?

Надежда Конова: Покупаем всё, в пер-
вую очередь — лекарства первой необхо-
димости. Когда вы слышите, что где-то не 

хватает медикаментов, потому что не успе-
ли купить вовремя, вы должны понимать 
процесс. Это вина ответственных лиц, но 
это не значит, что они ничего не предпри-
нимали. Согласно 44-ФЗ, из средств ОМС 
больница может купить лекарства только 
из списка ЖНВЛП (жизненно необходимых 
и важных лекарственных препаратов), 
который утверждён Правительством РФ 
и редактируется постоянно. Бесконечные 
согласования и определение того, что 
необходимо в первую очередь. А что в 
больнице второстепенное? Да всё, кроме 
лекарств. Часто торги «буксуют», потому 
что потенциальные поставщики пытаются 
переделать условия конкурса под себя, 
засыпая гос. заказ жалобами, а если 
подаётся заявление в ФАС, торги могут 
вообще отменить. А время идёт...

Льготное или бесплатное обеспе-
чение лекарствами — право, о кото-
ром знают ещё не все. Какие группы 
лекарств государство предоставляет 
гражданам?

Надежда Конова: О том, кому положе-
ны бесплатные лекарства, должны знать 
все пациенты государственных поликли-
ник и больниц. Многие льготники даже не 
подозревают о том, что у них есть право на 
получение государственной поддержки. 
Перечень категорий граждан, которые 
имеют право на бесплатные лекарства, 
приведён в приложении I к постановлению 
Правительства РФ «О государственной 
поддержке» от 30.07.1994 № 890. Так, 
получать медикаменты на безвозмездной 
основе могут: участники ВОВ (в том числе 
сотрудники разведки, военнослужащие, 
проходившие службу в воинских частях, 
работники предприятий, выполнявших 
задачи для нужд армии и флота, участники 
партизанских отрядов); инвалиды ВОВ; 
родители и жёны военнослужащих, погиб-
ших при защите страны или впоследствии 
от ран, полученных на фронте; жители и 
защитники блокадного Ленинграда; герои 
СССР и РФ; бывшие несовершеннолетние 
узники концлагерей; ветераны боевых 
действий, проходивших на территории дру-
гих государств (в частности, Афганистана); 
дети до 3 лет (для многодетных семей — до 
6 лет); инвалиды I группы; неработающие 
инвалиды II группы, а также дети-инвали-
ды, не достигшие совершеннолетия; граж-
дане, подвергшиеся негативному воздей-
ствию последствий аварии на ЧАЭС; лица, 
получившие лучевую болезнь вследствие 
иных ядерных катастроф и испытаний; 
малочисленные народы Крайнего Севера; 
некоторые группы населения с диагнозом 
«гельминтоз».

Закупаете ли Вы льготные лекарства, 
и какие проблемы возникают в таких 
закупках?

Надежда Конова: Льготные медика-
менты мы не закупаем. Пациенты полу-
чают их по льготным рецептам в аптеке 
«Крым-Фармация».

Надежда Владимировна, у Вас боль-
шой опыт работы в сфере закупок. Что в 
нынешней организации процесса Вам 
хотелось бы поменять и почему?

Надежда Конова: Мы чётко следуем 
ФЗ-44. Всё, что хотелось бы сделать лучше, 
законодатель периодически исправляет, 
когда вносит изменения в закон. Очень 
удобно отслеживать эти изменения с по-
мощью Справочной системы Консультант 
Плюс путём сравнения редакций, читая 
«готовые решения» и «типовые ситуации». 
Вы можете всегда отследить все измене-
ния. Я как юрист могу сказать, что нужно 
следовать букве закона, а над изменени-
ями должен думать законодатель.

Районная больница представляет 
собой серьезную структуру для обеспе-
чения множества населенных пунктов 
медицинскими услугами. Важно всё 
время развиваться. Какие из перемен 
в жизни больницы наиболее значитель-
ны на Ваш взгляд?

Надежда Конова: Начиная с 2014 года 
мы стали постепенно преображаться. 
Конечно, считаю, что по обёртке судить 
не нужно, но это тоже важный момент. 
Сейчас у нас активно идёт ремонт корпу-
сов больницы, делаем фасады, утепляем 
помещения. Когда пациент приходит в 
больницу, он не должен видеть ободран-
ные стены и трещины в потолке, так как 
нарушается его внутреннее спокойствие. 
А когда он приходит в светлое помещение, 
где чисто и хорошо пахнет, он настраивает 
себя на лучшее. У нас произошло обнов-
ление автомобилей скорой помощи, по-
строили приятные проходные, закупаем 
оборудование. Пациенты должны пони-
мать, что они, приходя в нашу больницу, 
получат не только отличное лечение от 
специалистов, но и профессиональное 
техническое обследование.

Какие приоритеты и пути развития на 
сегодняшний день для больницы имеют 
первостепенную важность?

Надежда Конова: Богатство любого 
государства — это его население. Люди 
создают государство и являются источни-
ком, двигателем его развития и процвета-
ния. Чтобы активно действовать, человек 
должен быть здоров. Поэтому одна из важ-
нейших функций государства — поддер-
жание здоровья своего населения. Такая 
поддержка осуществляется через систему 
здравоохранения. Важнейшее условие 
дальнейшего развития сферы здравоохра-
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нения — переход на инновационный путь. 
В связи с этим должна быть обеспечена 
реализация следующих принципов: госу-
дарственное регулирование в сочетании 
с эффективной конкуренцией в иннова-
ционной сфере; подготовка и переход 
промышленности на увеличение выпуска 
высокотехнологичной и наукоёмкой про-
дукции, отвечающей потребностям рынка 
и перспективам его развития; создание 
долгосрочных условий для повышения 
производительности труда; концентрация 
ресурсов на инновациях; стимулирование 
деловой и инвестиционной активности 
в сфере научной, научно-технической и 
инновационной деятельности через на-
логовые, кредитные и другие экономиче-
ские льготы; интеграция инвестиционной, 
научно-технической, образовательной и 
производственной деятельности; обеспе-
чение правовой защиты объектов интел-
лектуальной собственности и авторских 
прав при распространении научно-техни-
ческих знаний и информации; гласность и 
обсуждение приоритетных инновационных 
программ и проектов при проведении от-
крытых конкурсов.

Какие государственные программы 
по развитию и модернизации медици-
ны работают на сегодняшний день в 
отношении Советской больницы?

Надежда Конова: Конечно же, это на-
циональный проект «Здравоохранение»: 
развитие первичной медико-санитарной 
помощи и детского здравоохранения, 
борьба с тяжелыми заболеваниями, стро-
ительство и модернизация ФАПов, повы-
шение доступности медицинской помощи, 
решение вопроса с дефицитом квалифи-
цированных кадров, создание единой 
информационной системы. На эти цели в 
текущем году выделено 955 млн рублей. 
В прошлом году было выделено более 2,5 
млрд. рублей. Практически все они успеш-
но отработаны. Кассовое исполнение 

составило 94%. Из запланированных 49 
показателей, которые были установлены 
Республикой Крым, лишь 5 не достигли 
поставленных задач. Но процент выпол-
нения был высокий — 80-90%. В этом году 
финансирование национального проекта 
уменьшилось, но это не говорит о том, 
что мероприятия, которые выполняются 
в рамках ведомственной целевой про-
граммы, не будут проводиться. Кассовое 
исполнение сейчас составляет 40%. Оно 
ещё достаточно низкое. Но закупки про-
должаются. Скоро должны заключиться 
все контракты на закупку лекарственных 
препаратов, материльно- и информацион-
но-технического обеспечения.

Ваша работа очень ответственная: 
важно всё предусмотреть и закупить 
в нужном количестве. Расскажите об 
основных рисках.

Надежда Конова: Ответственность 
за нарушения 44-ФЗ может быть ад-
министративной и уголовной. Ранее 
существовал только первый вариант от-
ветственности, но с недавнего времени за 
определённые нарушения введена и уго-
ловная ответственность. При этом любой 
вид ответственности распространяется на 
обе стороны — заказчика и исполнителя. 
44-ФЗ строго регламентирует действия 
участников торгов, поэтому за его наруше-
ния предусматриваются довольно крупные 
штрафы и пени. Самое распространённые 
нарушение 44-ФЗ — несоблюдение за-
конодательных норм на стадии плани-
рования. Заказчик обязан составлять 
план закупок и план-график. Если данная 
работа проведена с ошибками, либо от-
сутствует какой-нибудь из документов, то 
это расценивается как административное 
нарушение, и в соответствии со ст. 7.29.3 
Кодекса РФ об административных право-
нарушениях наказывается штрафом в 
размере 20 000 — 50 000 рублей. Какие 
именно недочёты при оформлении плана 

и плана-графика приводят к подобным 
санкциям? Прежде всего, это отражение 
в документации закупок, не отвечающих 
требованиям нормативных актов и самой 
закупочной деятельности. Также наруше-
нием является необоснованная начальная 
(минимальная) цена контракта. В том 
случае, когда обоснование НМЦК и само-
го предмета сделки выполнено верно, 
но не соблюдена должная форма, штраф 
всё равно будет, только в меньшем раз-
мере — 10 000 рублей. Мы действительно 
рискуем получить большой штраф. Чтобы 
обезопасить себя, я использую Консуль-
тант Плюс в работе.

Надежда Владимировна, расскажите 
о своих целях и мечтах в рамках работы 
на ближайшее будущее.

Надежда Конова: Я очень хочу, чтобы 
наша любимая больница преображалась 
и хорошела, для этого есть всё. Самое 
главное — желание работать на благо и 
дружный коллектив. Сейчас я работаю с 
прекрасным отделом, профессионалами 
своего дела, и хотелось бы только его 
роста, чтобы к нам приходили молодые 
специалисты с горящими глазами.

Давайте с высоты Вашего опыта 
дадим совет всем работникам меди-
цинской сферы: как сохранить интерес 
к своей работе и желание помогать 
людям?

Надежда Конова: Врач — человек, 
который может сотворить чудо. Ведь 
спасти человека от смерти, не дать ему 
умереть — это действительно чудо. Я счи-
таю, врач — самая благородная и нужна 
профессия. Она была востребована во все 
времена. Настоящий врач должен быть 
мужественным, смелым, ответственным и 
очень умным человеком. Я думаю, что для 
многих людей профессия врача является 
самой нужной. Каждый из нас хоть раз в 
жизни, но нуждался во врачебной помощи. 
Если бы не было этой профессии, то люди 
бы болели и, не получая медицинской 
помощи, умирали. Врачи выбрали своё 
предназначение — помогать людям. 
Важно понимать, что именно без врачей 
и учителей существование государства в 
привычном его виде просто невозможно.

Надежда Владимировна, благодарим 
Вас за интересное интервью и огромную 
любовь с своей работе! Желаем Вам 
дальнейшего развития и успехов в таком 
важном и нужном деле! 

Интервью проводила Дарья Никитина
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Чего только разные работодатели не запрещают работникам — например, устра-
иваться по совместительству, пользоваться своими мобильными, увольняться в 
отчётный период, общаться с коллегами, приносить на работу личные вещи и даже 
жениться. Разберёмся, как далеко может зайти руководство, и назовём однозначно 
незаконные запреты.

ЗАПРЕТЫ НА РАБОТЕ: КАКИЕ ПРАВА 
НЕЛЬЗЯ ОТОБРАТЬ ЗА ЗАРПЛАТУ

Н.А. Мартынюк, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

четностью, а ключевой специалист покидает 
фирму до завершения крупного проекта (да 
еще и, возможно, прихватывает кого-нибудь 
из коллектива с собой). Однако ничего тут 
не поделаешь. Работник вправе уволиться, 
когда пожелает, предупредив за 2 недели 
(за 3 календарных дня, если трудовой дого-
вор заключен на срок до 2 месяцев) (ст. 80, 
292 ТК РФ). И этого не изменить запретом в 
трудовом договоре либо в ПВТР.

Не принимают заявление об увольне-
нии — можно отправить его почтой с опи-
сью и уведомлением о вручении, и через 
2 недели работодатель обязан выдать 
работнику расчет и все «увольнительные» 
документы (ст. 80, 84.1, 140 ТК РФ).

Если за 2 недели замену найти не успели, 
работник сдает дела непосредственному 
руководителю или директору.

Не имеют юридической силы как не пред-
усмотренные ТК и условия:

• о выплате работником неустойки (штра-
фа, возмещения — называться может по-
разному) за увольнение раньше определен-
ного срока или завершения определенного 
проекта (электронный сервис Онлайнинспек-
ция.рф, далее — ЭС Онлайнинспекция.рф);

• о возможности уволиться только после 
проведения какой-либо проверки, ревизии, 
инвентаризации (например, главбуху — по-
сле аудиторской проверки).

Пример 2. Разглашать размер своей 
зарплаты. Это персональные данные работ-
ника, и он сам решает, сообщать их кому-то 
или нет (Письмо Роструда от 24.05.2022 № 
ПГ/11476-6-1). К коммерческой тайне раз-
мер зарплаты не относится (пп. 5, 9 ст. 5 Закона 
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В чём работодатель не властен
Трудовые договоры, правила внутреннего 

трудового распорядка (ПВТР) и иные ЛНА 
должны соответствовать Трудовому кодексу 
и другим законам и не могут ухудшать по-
ложение работника по сравнению с тем, 
которое предусмотрено законодательством.

Пункты, которые противоречат законода-
тельству, не должны применяться, даже если 
работник с ними согласился и подписал такой 
договор либо расписался, что ознакомлен с 
правилами, в ПВТР или ином ЛНА (ст. 8, 9, 
57 ТК РФ).

Более того, за наличие незаконных 
требований в ПВТР или коллективном до-
говоре трудовые инспекторы штрафуют по 
ч. 1 ст. 5.27 КоАП (ИП и фирму-МСП — на 
1—5 тыс. руб., другую организацию — на 
30—50 тыс. руб., директора — на 1—5 
тыс. руб.), в трудовом договоре — по ч. 
4 ст. 5.27 КоАП (ИП и фирму-МСП — на 
5—10 тыс. руб., другую организацию — на 
50—100 тыс. руб., директора — на 10—20 
тыс. руб.) (ст. 4.1.2 КоАП РФ; п. 10 Поста-
новления Пленума ВС от 23.12.2021 № 45; 
Постановление Мосгорсуда от 12.09.2016 
№ 4а-3527/2016).

Что точно нельзя запретить ра-
ботнику

Пример 1. Увольняться в отчётный 
период, до сдачи проекта и т. п. Понятны 
проблемы, возникающие у руководства, 
когда главбух уходит прямо перед годовой от-

от 29.07.2004 № 98-ФЗ (далее — Закон
№ 98-ФЗ); ЭС Онлайнинспекция.рф)).

Пример 3. Жениться и выходить замуж. 
В некоторых организациях считается, что 
браки между работниками фирмы в целом 
или внутри одного подразделения мешают 
работе либо способствуют злоупотреблени-
ям. Но частная жизнь, в том числе заключе-
ние брака, не связана с трудовыми отноше-
ниями и находится вне ведения работодате-
ля. Уволить из-за этого нельзя (ст. 77, 81 ТК 
РФ). Не имеет силы как противоречащее ТК 
и подписанное работником обязательство 
уволиться в случае вступления в такой брак.

Запрет на работу родственников в одной 
организации — недопустимая дискри-
минация и нарушение права на свободу 
труда (ст. 2, 3 ТК РФ; ЭС Онлайнинспекция.
рф). Конечно, принимать меры по противо-
действию коррупции, в том числе предот-
вращать конфликт интересов, должны все 
организации (ст. 13.3 Закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ). Однако при этом запрет на 
работу родственников в одной организа-
ции в рамках противодействия коррупции 
установлен только для государственных и 
муниципальных служащих, да и то далеко не 
на всех должностях (ч. 1 ст. 349.2 ТК РФ; п. 
5 ч. 1 ст. 16 Закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ; 
п. 5 ч. 1 ст. 13 Закона от 02.03.2007 № 25-
ФЗ; п. 3 Постановления Правительства от 
05.07.2013 № 568).

Информировать работодателя о том, что 
поженились, равно как и ежегодно пред-
ставлять ему справки о составе семьи, 
работники не обязаны. Такое требование 
иногда включают в трудовой договор, в ПВТР 
или иной ЛНА — например, в специально 
разработанное положение о конфликте 
интересов. Однако это требование не может 
быть обязательным, поскольку:

• запрещены сбор, хранение и использо-
вание информации о частной жизни лица без 
его согласия (ч. 1 ст. 24 Конституции);

• это персональные данные, которые 
человек вправе не предоставлять, если сам 
того не хочет (п. 4 ст. 86 ТК РФ; пп. 1, 3 ст. 3, 
п. 1 ч. 1 ст. 6, ч. 1 ст. 9, ч. 1, 2 ст. 10 Закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ);

• работодателю запрещено требовать от 
работника какие-либо документы, помимо 
предусмотренных ТК (ст. 65 ТК РФ).

Другое дело, что рано или поздно работни-
кам самим может понадобиться раскрыть эту 
информацию работодателю, но они сделают 
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это добровольно. Например, чтобы взять 
положенные по ТК 5 дней отпуска за свой 
счет в связи с бракосочетанием, рождением 
ребенка. Или взять отпуск по уходу за ребен-
ком, получать детский вычет по НДФЛ (тогда 
нужно предоставить копию свидетельства 
о рождении, а для вычета на детей супруга 
от предыдущего брака — еще и копию 
свидетельства о настоящем браке) (Письма 
Минфина от 23.06.2014 № 03-04-05/29908; 
от 21.02.2012 № 03-04-05/8-209).

Пример 4. Работать где-то ещё по со-
вместительству или подрабатывать по 
ГПД. Такой запрет ограничил бы консти-
туционное право на свободу труда (ст. 37 
Конституции; ст. 2, 3, 60.1, 282 ТК РФ; ЭС 
Онлайнинспекция.рф). И неважно, касается 
он подработки в любой сфере или только у 
конкурентов. Если руководство опасается, 
что работник станет использовать для ра-
боты на стороне информацию и разработки 
фирмы, есть иной инструмент — ввести в 
организации положение о коммерческой 
тайне и добавить в трудовой договор пункт 
о ее неразглашении (ст. 57 ТК РФ; п. 2 ст. 3 
Закона № 98-ФЗ). За ее передачу третьим 
лицам работника можно уволить и потребо-
вать с него возмещения убытков (подп. «в» 
п. 6 ч. 1 ст. 81 ТК РФ; п. 3 ч. 3, ч. 4, 5 ст. 11 
Закона № 98-ФЗ).

Есть исключения, в частности:
• руководителю организации для работы 

по совместительству необходимо разреше-
ние ее собственников или уполномоченного 
ими органа (ст. 276 ТК РФ);

• нельзя работать водителем автомобиля 
по совместительству, если работа по основ-
ному месту связана с управлением транс-
портным средством (ст. 329 ТК РФ).

Пример 5. Регистрироваться как ИП или 
быть учредителем юрлица. Работодатель 
не может ограничить конституционное право 
работника свободно использовать свои 
способности и имущество для предпринима-
тельства (ч. 1 ст. 34 Конституции).

Работать и параллельно вести бизнес 
как ИП не могут только те, кто трудится на 
государство (в частности, государственные и 
муниципальные служащие, сотрудники МВД 
и прокуратуры) и на отдельных должностях в 
госкорпорациях, госкомпаниях и публично-
правовых компаниях (п. 1 ст. 51 Закона от 
28.03.1998 № 53-ФЗ; п. 1 ст. 82.1 Закона от 
30.11.2011 № 342-ФЗ; п. 1 ст. 41.9 Закона 
от 17.01.1992 № 2202-1; ч. 1 ст. 17 Закона 
от 27.07.2004 № 79-ФЗ; ч. 1 ст. 14 Закона 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ).

Пример 6. После увольнения работать 

у конкурентов или открывать аналогич-
ный бизнес. О неотъемлемых правах на 
свободный труд и предпринимательство мы 
уже сказали. К этому Минтруд добавил, что 
после расторжения трудового договора его 
условия все равно уже не действуют (хотя это 
не освобождает работника от материальной 
ответственности в случаях, прямо пред-
усмотренных законодательством) (Письмо 
Минтруда от 19.10.2017 № 14-2/В-942).

Незаконно и условие трудового договора 
о том, что при увольнении работник либо 
подписывает обязательство не работать 
сколько-то у конкурентов, либо выплачива-
ет неустойку, в счет которой во время его 
работы работодатель заранее «резервирует» 
у себя часть его зарплаты (ЭС Онлайнинспек-
ция.рф). К тому же подобные удержания из 
зарплаты невозможны как не предусмо-
тренные законодательством (ст. 137 ТК РФ).

А вот обязательство работника не исполь-
зовать в течение определенного времени 
после увольнения коммерческую тайну ра-
ботодателя законно. Так, одна фирма через 
суд взыскала полмиллиона убытков в виде 
неполученного дохода с инженера, подпи-
савшего во время работы в этой фирме такое 
обязательство. Позже тот «увел» у фирмы 
часть клиентов и продолжил уже от своего 
имени ремонтировать им по сниженной цене 
холодильное оборудование (Определение 
1 КСОЮ от 26.02.2020 № 88-5107/2020).

Пример 7. Приезжать на работу на 
личном автомобиле. Обычно этот запрет 
связан с тем, что полученные при следовании 
к месту работы травмы могут быть признаны 
производственными (ст. 227 ТК РФ; п. 9 
Постановления Пленума ВС от 10.03.2011 
№ 2). Однако как добираться до работы — 
личное дело работника, этот вопрос лежит 
вне трудовых отношений, работодатель не 
может его регламентировать (ст. 15 ТК РФ; ЭС 
Онлайнинспекция.рф). Даже если, заботясь о 
безопасности работников, он предоставляет 
свой транспорт, например автобус.

Пример 8. Приезжать не в форменной 
одежде и переодеваться на работе. За 
пределами рабочего времени работник сво-
боден от исполнения трудовых обязанностей, 
соблюдения правил внутреннего трудового 
распорядка и трудовой дисциплины. Поэтому 
в свое свободное время он не обязан носить 
форменную одежду, даже если такое требо-
вание предусмотрено трудовым договором, 
ПВТР или ЛНА (ст. 21, 91 ТК РФ). А вот рабо-
тодатель должен обеспечить возможность 
переодеться на месте до начала рабочего 
времени и предоставить место для хранения 
нерабочей одежды.

Пример 9. Общаться с другими работ-
никами. Тут масса вариаций. Запрещают 
общаться (и устно, и в переписке) с работ-
никами других отделов даже по рабочим 
вопросам. Говорить с другими работниками 
без присутствия их или своего начальства. 
Поздравлять коллег с днем рождения, встре-
чаться коллективом вне работы. Разговари-
вать «без производственной необходимости» 

во время рабочего дня. И даже вводят «часы 
тишины», в которые говорить нельзя никому 
и ни о чем, и т.д.

В общем случае запретить людям разго-
варивать и вообще общаться друг с другом 
нельзя (ЭС Онлайнинспекция.рф).

Можно установить круг сугубо рабочих 
вопросов, которые работник не вправе 
обсуждать с теми или иными сотрудниками 
(обозначив должности или отделы). Обычно 
также в рамках организации рабочего про-
цесса закрепляют, кто, к кому и по какому 
вопросу должен обращаться.

Запрет на разговоры возможен в связи со 
спецификой труда, когда разговоры в непод-
ходящее время могут причинить вред. Напри-
мер, там, где от работника требуется высокая 
сосредоточенность и опасно отвлекаться. 
Или там и тогда, где по самому содержанию 
работы необходима тишина. Так, работникам 
детсада может быть запрещен громкий раз-
говор в тихий час в детских спальнях.

Если слишком разговорчивые сотрудники 
не дают другим сосредоточиться, можно 
в ПВТР добавить обязанность не мешать 
другим работать.

Пример 10. Приносить свои еду и питье. 
В Роструде считают, что запретить это работ-
никам нельзя, даже если на территории есть 
кафе или столовая (ЭС Онлайнинспекция.рф). 

Однако можно установить запрет на прием 
пищи на рабочем месте (ЭС Онлайнинспек-
ция.рф). Работодатель обязан предоставить 
перерыв для приема пищи, а что есть в этот 
перерыв — каждый решает сам. Более того, 
если обеденный перерыв включается в рабо-
чее время из-за того, что работник не должен 
покидать свое рабочее место, работодатель 
обязан обеспечить возможность хранить и 
разогревать еду (ч. 3 ст. 108, ст. 216.3 ТК РФ).

Исключение — когда такой запрет обу-
словлен санитарными требованиями. Напри-
мер, запрет работникам животноводческих 
предприятий приносить продукты животного 
происхождения.

Поскольку прием алкоголя в рабочее 
время недопустим, работодатель может за-
претить приносить его на свою территорию.

* * *
За нарушение перечисленных запретов 

работника нельзя ни лишить премии, ни 
уволить, ни наказать как-то иначе, даже если 
он подписал трудовой договор или ЛНА, в 
котором они содержатся. 

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» № 23, 2022
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Наше право

ОБРАЩЕНИЕ ВЗЫСКАНИЯ НА ЕДИНСТВЕННОЕ 
ЖИЛЬЁ ГРАЖДАНИНА-ДОЛЖНИКА

Подавляющее большинство граждан Российской Федерации нельзя считать 
богатыми, и зачастую единственным имуществом, принадлежащим им и облада-
ющим высокой рыночной стоимостью, является жилое помещение. 

Исполнительский иммунитет 
единственного жилья 

Статья 40 Конституции России гласит, 
что каждый имеет право на жилище, и 
никто не может быть произвольно лишен 
жилища (ч. 1). В развитие данного консти-
туционного положения в российском зако-
нодательстве закреплен так называемый 
исполнительский иммунитет относительно 
единственного жилья гражданина. Так, со-
гласно абзацу 2 части 1 статьи 446 Граждан-
ского процессуального кодекса Российской 
Федерации (далее по тексту — ГПК РФ) взы-
скание по исполнительным документам не 
может быть обращено на жилое помещение 
(его части), если для гражданина-должника 
и членов его семьи, совместно прожива-
ющих в данном помещении, оно является 
единственным пригодным для постоянного 
проживания помещением, за исключени-
ем случая, если такое жилое помещение 
является предметом ипотеки и на него 
в соответствии с законодательством об 
ипотеке может быть обращено взыскание.

Определение понятия «единственное 
жилье, на которое распространяется ис-
полнительский иммунитет» в российском 
законодательстве не дается, однако оно 
достаточно хорошо разъяснено в судебной 
практике. Так, Конституционный Суд РФ 
в своем Постановлении от 14.05.2012 
№ 11-П «По делу о проверке конститу-
ционности положения абзаца второго 
части первой статьи 446 Гражданского 

процессуального кодекса Российской 
Федерации в связи с жалобами граждан 
Ф.Х. Гумеровой и Ю.А. Шикунова» (далее по 
тексту — Постановление № 11-П) указал, 
что «иммунитет в целях обеспечения кон-
ституционного принципа соразмерности в 
сфере защиты прав и законных интересов 
кредитора (взыскателя) и гражданина-
должника как участников исполнительного 
производства должен распространяться 
на жилое помещение, которое по своим 
объективным характеристикам (параме-
трам) является разумно достаточным для 
удовлетворения конституционно значимых 
потребностей в жилище как необходимом 
средстве жизнеобеспечения» (п. 3.3).

Аналогичные разъяснения даны и в По-
становлении Пленума Верховного Суда РФ 
от 25.12.2018 № 48 «О некоторых вопро-
сах, связанных с особенностями формиро-
вания и распределения конкурсной массы 
в делах о банкротстве граждан».

С одной стороны, исполнительский 
иммунитет единственного жилья пред-
ставляется совершенно оправданным, 
ведь каждому человеку должна быть 
обеспечена возможность удовлетворить 
свою базовую потребность в жилище и 
достойном существовании, с другой же 
стороны, права и законные интересы 
кредиторов гражданина-должника тоже 
должны быть учтены. Особенно неспра-
ведливой выглядела ситуация, когда 
гражданину-должнику принадлежало на 
праве собственности единственное жи-

лье очень высокой рыночной стоимости 
(далее по тексту — «роскошное жилье») 
и не было никакого другого имущества 
или доходов. В российском гражданском 
законодательстве и законодательстве об 
исполнительном производстве отсутствуют 
механизмы принуждения гражданина к 
совершению каких-либо сделок, соответ-
ственно, заставить гражданина продать 
свое роскошное жилье и выплатить долги 
своим кредиторам не представлялось 
возможным.

Конституционный Суд РФ в Постанов-
лении № 11-П указывал, что «в условиях, 
когда вопрос о том, какой размер жилого 
помещения на данном этапе развития 
общества может считаться удовлетворя-
ющим требованию обеспечения разумной 
потребности человека в жилище и, соот-
ветственно, на какое жилое помещение, 
являющееся единственным пригодным 
для постоянного проживания гражданина-
должника и членов его семьи, может быть 
обращено взыскание по исполнительным 
документам, федеральным законодателем 
не решен, признание абзаца 2 части 1 ста-
тьи 446 ГПК РФ не соответствующим Кон-
ституции Российской Федерации повлекло 
бы риск неоднозначного и, следовательно, 
произвольного выбора соответствующих 
критериев правоприменителем, причем в 
отношениях, характеризующихся высокой 
степенью социальной уязвимости людей, 
и при том что существующие в жилищной 
сфере нормативы имеют иное целевое на-
значение и использованы быть не могут».

Федеральным законодателем норма об 
исполнительском иммунитете единствен-
ного жилья так и не была пересмотрена, и 
никаких критериев или ориентиров, позво-
ляющих все-таки обратить взыскание на 
роскошное жилье, принадлежащее граж-
данину, выработано не было, хотя с раз-
витием ипотечного и иного кредитования, 
а также с увеличением темпов жилищного 
строительства, количество собственников 
роскошного жилья постоянно растет.

Изменение принципа 
исполнительского иммунитета 
единственного жилья 

В 2021 году Конституционный Суд РФ 
вернулся к обсуждению исполнительско-
го иммунитета единственного жилья, и 
теперь его позиция по данному вопросу 
изменилась.

В Постановлении от 26.04.2021 № 15-П 
«По делу о проверке конституционности 
положений абзаца второго части первой 
статьи 446 Гражданского процессуального 
кодекса Российской Федерации и пункта 
3 статьи 213.25 Федерального закона «О не-
состоятельности (банкротстве)» в связи с жа-
лобой гражданина И.И. Ревкова» (далее по 

Куничкина Наталья, юрист
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тексту — Постановление № 15-П), указав 
на недопустимое продолжающееся бездей-
ствие законодателя относительно коррек-
ции норм об исполнительском иммунитете 
единственного жилья, Конституционный 
Суд РФ признал взаимосвязанные по-
ложения абзаца 2 части 1 статьи 446 ГПК 
РФ и пункта 3 статьи 213.25 Федерального 
закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несо-
стоятельности (банкротстве)», устанавлива-
ющие имущественный (исполнительский) 
иммунитет в отношении принадлежащего 
гражданину-должнику на праве собствен-
ности единственного жилья и предусма-
тривающие исключение этого жилого по-
мещения (его частей) из конкурсной массы, 
не противоречащими Конституции России, 
так как они — в соответствии с их конститу-
ционно-правовым смыслом, выявленным 
в данном Постановлении на основании 
Постановления Конституционного Суда РФ 
№ 11-П и в его развитие, — не могут быть 
нормативно-правовым основанием без-
условного отказа в обращении взыскания 
на жилые помещения (их части), предусмо-
тренные этими законоположениями, если 
суд считает необоснованным применение 
исполнительского иммунитета, в том чис-
ле при несостоятельности (банкротстве) 
гражданина-должника, поскольку: 1) отказ 
в применении этого иммунитета не оставит 
гражданина-должника без жилища, при-
годного для проживания самого должника 
и членов его семьи, площадью по крайней 
мере не меньшей, чем по нормам предо-
ставления жилья на условиях социального 
найма, и в пределах того же поселения, 
где эти лица проживают; 2) должно быть 
учтено при необходимости соотношение 
рыночной стоимости жилого помещения 
с величиной долга, погашение которого в 
существенной части могло бы обеспечить 
обращение взыскания на жилое поме-
щение; 3) ухудшение жилищных условий 
вследствие отказа гражданину-должнику в 
применении исполнительского иммунитета 
не может вынуждать его к изменению ме-
ста жительства (поселения), что, однако, не 
препятствует ему согласиться с такими по-
следствиями, как и иными последствиями, 
допустимыми по соглашению участников 
исполнительного производства и (или) 
производства по делу о несостоятельности 
(банкротстве).

В этом же Постановлении Конституцион-
ный Суд РФ отметил, что суды — согласно 
положениям статьи 17 Конституции Рос-
сии, которым корреспондируют и положе-
ния пунктов 1 и 2 статьи 10 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее 
по тексту — ГК РФ), — вправе отказать 
гражданам-должникам в защите прав, 
образующих исполнительский иммунитет со-
гласно абзацу 2 части 1 статьи 446 ГПК РФ в 
его взаимосвязи с пунктом 3 статьи 213.25 Фе-
дерального закона «О несостоятельности 
(банкротстве)», если по делу установлено, 
что само приобретение жилого поме-

щения, формально защищенного таким 
иммунитетом, состоялось со злоупотре-
блениями, наличие которых позволяет 
применить к должнику предусмотренные 
законом последствия злоупотребления.

Указанная позиция Конституцион-
ного Суда РФ была им подтверждена в 
Определении от 21.07.2022 № 1954-О 
«Об отказе в принятии к рассмотрению 
жалобы гражданина Шумилина Леони-
да Александровича на нарушение его 
конституционных прав абзацем вторым 
части первой статьи 446 Гражданского 
процессуального кодекса Российской 
Федерации и пунктом 3 статьи 213.25 
Федерального закона «О несостоятель-
ности (банкротстве)». 

Таким образом, в применении исполни-
тельского иммунитета относительно един-
ственного жилья гражданина-должника 
может быть отказано, если после реализа-
ции такого жилья у него останутся средства 
для приобретения жилья в пределах той же 
местности, где он ранее проживал, и не 
меньше норм предоставления жилья по 
договору социального найма, и интересы 
кредиторов будут удовлетворены. Также 
в применении такого иммунитета может 
быть отказано, если гражданин-должник 
сам создал ситуацию, при которой жилое 
помещение стало его единственным жи-
льем, то есть осуществил злоупотребление 
правом.

Верховный Суд РФ разъяснил, каким об-
разом можно определить злоупотребление 
правом со стороны гражданина-должника: 
«Если должник в преддверии банкротства 
или в ходе рассмотрения дела о несостоя-
тельности в ущерб интересам взыскателя 
совершает односторонние действия, на-
правленные на изменение регистрации 
по месту жительства, с исключительной 
целью создания объекта, защищенного 
исполнительским иммунитетом, такие 
действия могут быть квалифицированы 
как злоупотребление правом. В этом 
случае суд вправе применить к должнику 
предусмотренные законом последствия 
злоупотребления — отказать в приме-
нении исполнительского иммунитета к 
упомянутому объекту (пункты 1 и 2 статьи 
10 ГК РФ). Среди обстоятельств, которые 
имеют значение при оценке поведения 
должника на предмет добросовестности, 
помимо прочего, следует учесть и сопо-
ставить, с одной стороны, моменты предъ-
явления претензии, иска о взыскании 
долга, вынесения решения о присуждении, 
возбуждения исполнительного производ-
ства, дела о несостоятельности, а также 
извещения должника об этих событиях 
и, с другой стороны, причины изменения 
регистрации по месту жительства — было 
ли это изменение фиксацией положения 
дела, фактически сложившегося задолго 
до предъявления кредитором требования, 
или оно направлено на уклонение от пога-
шения долга, имелись ли какие-либо осо-

бые объективные причины, побудившие 
должника сменить место жительства без 
намерения причинить вред кредитору (бо-
лезнь близкого родственника, повлекшая 
необходимость ухода за ним, закрытие рас-
положенного в населенном пункте един-
ственного образовательного учреждения, 
в котором обучались несовершеннолетние 
дети должника, прекращение деятельности 
градообразующего предприятия, на кото-
ром трудились должник и члены его семьи, 
и т.п.)» (Определение Судебной коллегии по 
экономическим спорам Верховного Суда 
РФ от 26.07.2021 № 303-ЭС20-18761 по 
делу № А73-12816/2019). 

Также Верховный Суд РФ указал, что для 
оценки рыночной стоимости жилья, име-
ющего, по мнению кредиторов, признаки 
излишнего, необходимо и предпочтительно 
проведение судебной экспертизы. 

Кроме того, судебной оценке подлежит 
стоимость замещающего жилья и из-
держки конкурсной массы по продаже 
существующего помещения и покупке 
необходимого. Выяснение данных обстоя-
тельств имеет значение, в том числе, и при 
оспаривании сделок должника для оценки 
перспективы применения ограничения ис-
полнительского иммунитета (Определение 
Судебной коллегии по экономическим 
спорам Верховного Суда РФ от 07.10.2021 
№ 304-ЭС21-9542(1,2) по делу № А27-
17129/2018).

Суды общей юрисдикции и арбитражные 
суды теперь активно применяют поло-
жения Постановления Конституционного 
Суда РФ № 15-П и ограничивают исполни-
тельский иммунитет единственного жилья 
гражданина-должника (Определение 
Верховного Суда РФ от 23.12.2022 № 302-
ЭС22-20223 по делу № А33-32894/2017, 
Определение Верховного Суда РФ от 
22.11.2022 № 307-ЭС20-18532(3) по 
делу № А56-5133/2018 и др.), что свиде-
тельствует о росте потребности в законо-
дательной коррекции норм гражданского 
процессуального законодательства, за-
конодательства о банкротстве и законода-
тельства об исполнительном производстве 
о таком иммунитете.

Таким образом, можно сделать ряд вы-
водов. Во-первых, ограничение принципа 
исполнительского иммунитета единствен-
ного жилья гражданина-должника стало 
возможным лишь благодаря изменению 
правовой позиции Конституционного 
Суда РФ в 2021 году. Во-вторых, огра-
ничение исполнительского иммунитета 
единственного жилья не является на-
казанием гражданина-должника и долж-
но осуществляться для справедливого 
учета прав и интересов его кредиторов. 
В-третьих, ограничение исполнительского 
иммунитета возможно не всегда, а только 
при соблюдении ряда достаточно сложных 
условий.



9№6 (166) март 2023

Интересные факты в процедуре банкротства
ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВЕРХОВНО-

ГО СУДА РФ ОТ 19.12.2022 N 309-ЭС22-
16470

Нельзя признать физлицо банкротом 
из-за долгов бывшего супруга

В период брака один из супругов взял 
в долг и не вернул 10 млн руб. В силу пре-
зумпции согласия другого супруга суды 
признали долг общим обязательством и 
при разводе разделили его пополам.

Суды трех инстанций поддержали кре-
дитора и признали банкротом не только 
заемщика, но и его бывшую жену.

Верховный суд возразил: признание 
долга общим означает лишь то, что креди-
тор может обратить взыскание на общее 
имущество супругов.

Решение суда о признании долга общим 
обязательством супругов не является до-
кументом, подтверждающим требование 
кредитора к супруге должника.

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВЕРХОВНО-
ГО СУДА РФ ОТ 13.10.2022 N 305-ЭС22-
11553

Нельзя включить в конкурсную массу 

имущество жены должника, приоб-
ретённое после заключения брачного 
договора

После заключения брачного договора 
жена должника купила несколько автомо-
билей. В силу договора они признавались 
ее личной собственностью.

Финансовый управляющий посчитал, 
что автомобили должны быть включены в 
конкурсную массу, поскольку долги мужа 
сформировались еще до заключения 
брачного договора.

Верховный суд с такой позицией не 
согласился:

• в данном деле обязательства долж-
ника не являются общими для супругов;

• спорные автомобили были куплены 
после заключения брачного договора, по-
этому никогда не входили в состав общего 
имущества;

• изменения объемов имущественных 
активов должника не произошло.

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВЕРХОВ-
НОГО СУДА РФ ОТ от 31.10.2022 N 307-
ЭС22-12512

Принятие на себя непосильных 
обязательств по кредитам не препят-
ствует освобождению от долгов через 
банкротство

Пзавершения банкротных процедур 
суды трех инстанций отказали физлицу 
в освобождении от долгов. Основной 
аргумент такой: физлицо вело себя не-
добросовестно, поскольку взяло кредиты 
с ежемесячным платежом больше еже-
месячного дохода.

Верховный суд с таким подходом не 
согласился: в данном случае следует гово-
рить о неразумном поведении, а не о не-
добросовестном. Необъективная оценка 
собственных возможностей и жизненных 
обстоятельств не препятствует освобож-
дению от долгов.

Более того, банк — профессиональный 
участник рынка, а значит, до выдачи 
кредита оценивает платежеспособность 
заемщика. Если тот не обманывал пред-
ставителей банка, то они не вправе после 
выдачи кредита ссылаться на неразум-
ность заемщика.

Вопрос: Об НДФЛ и страховых взносах 
при компенсации расходов, связанных 
со служебными поездками работников 
с разъездным характером работы.

Ответ: В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) при опреде-
лении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как 
в денежной, так и в натуральной форме, 
или право на распоряжение которыми у 
него возникло.

Перечень доходов, освобождаемых от 
обложения налогом на доходы физических 
лиц, содержится в статье 217 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса 
не подлежат обложению налогом на до-
ходы физических лиц, если иное не пред-
усмотрено данным пунктом, все виды 
компенсационных выплат, установленных 

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

законодательством Российской Федера-
ции, законодательными актами субъектов 
Российской Федерации, решениями пред-
ставительных органов местного само-
управления (в пределах норм, установлен-
ных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), связанных, в 
частности, с исполнением налогоплатель-
щиком трудовых обязанностей.

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Ко-
декса определено, что объектом обложе-
ния страховыми взносами для плательщи-
ков-работодателей признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физи-
ческих лиц, подлежащих обязательному 
социальному страхованию в соответствии 
с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхо-
вания (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в под-
пункте 2 пункта 1 статьи 419 Кодекса), в 
частности, в рамках трудовых отношений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 
Кодекса база для исчисления страховых 
взносов для плательщиков-работодате-
лей определяется по истечении каждого 
календарного месяца как сумма выплат и 
иных вознаграждений, предусмотренных 
пунктом 1 статьи 420 Кодекса, начислен-
ных отдельно в отношении каждого физи-
ческого лица с начала расчетного периода 
нарастающим итогом, за исключением 
сумм, указанных в статье 422 Кодекса.

На основании положений подпункта 2 
пункта 1 статьи 422 Кодекса не подлежат 
обложению страховыми взносами все 
виды установленных законодательством 
Российской Федерации, законодатель-
ными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представитель-
ных органов местного самоуправления 
компенсационных выплат (в пределах 
норм, установленных в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации), 
связанных, в частности, с выполнением 
физическим лицом трудовых обязан-
ностей.

Понятие компенсаций, связанных с ис-
полнением физическим лицом трудовых 
обязанностей, а также случаи их предо-
ставления определены Трудовым кодексом 
Российской Федерации (далее — Трудовой 
кодекс).

Согласно положениям статьи 168.1 Тру-
дового кодекса работникам, постоянная 
работа которых осуществляется в пути или 
имеет разъездной характер, работодатель 
возмещает связанные со служебными 
поездками расходы по проезду, расходы 
по найму жилого помещения, дополни-
тельные расходы, связанные с прожива-
нием вне места постоянного жительства 
(суточные), а также иные расходы, произ-
веденные работниками с разрешения или 
ведома работодателя.

Размеры и порядок возмещения указан-

Судебная практика
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ных расходов, связанных со служебными 
поездками работников, а также перечень 
работ, профессий и должностей этих ра-
ботников устанавливаются коллективным 
договором, соглашением, локальными 
нормативными актами. Размеры и по-
рядок возмещения данных расходов 
могут также устанавливаться трудовым 
договором.

Таким образом, если в коллективном 
договоре, соглашении, локальном нор-
мативном акте или трудовом договоре с 
работником установлено, что его работа 
по занимаемой должности носит разъезд-
ной характер, то выплаты, направленные 
на возмещение работодателем расходов 
работника, связанных с его служебными 
поездками и указанных в статье 168.1 Тру-
дового кодекса, не облагаются налогом 
на доходы физических лиц и страховыми 
взносами в случае их документального 
подтверждения.

В случае отсутствия подтверждающих 
расходы документов суммы указанных вы-
плат, произведенных в пользу работника, 
не могут признаваться компенсационны-
ми и, следовательно, подлежат обложе-
нию налогом на доходы физических лиц 
и страховыми взносами в общеустанов-
ленном порядке.

При этом суточные, выданные в соответ-
ствии со статьей 168.1 Трудового кодекса 
сотруднику организации (предприятия), 
работа которого имеет разъездной ха-
рактер, в связи со служебными поезд-
ками, не облагаются налогом на доходы 
физических лиц и страховыми взносами 
в размере, установленном локальным 
актом организации.

Вместе с тем, учитывая, что согласно 
статье 164 Трудового кодекса компен-
сации представляют собой денежные 
выплаты, установленные в целях воз-
мещения работникам затрат, связанных 
с исполнением ими трудовых или иных 
обязанностей, при разработке и установ-
лении организацией размеров суточных 
работникам, работа которых носит разъ-
ездной характер, учитывается оценка 
соответствующих затрат, а также наличие 
иных гарантий таким работникам.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 30.12.2022 N 03-04-
06/129887

Вопрос: О восстановлении НДС, при-
нятого к вычету по приобретенным 
объектам недвижимости, в дальнейшем 
используемым налогоплательщиком, 
перешедшим с ОСН на УСН.

Ответ: Статьей 171.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) 
установлен порядок восстановления сумм 
налога на добавленную стоимость, принятых 
налогоплательщиком к вычету по объектам 
основных средств, относящимся к объектам 
недвижимости (за исключением космиче-
ских объектов), при применении которого 

необходимо учитывать следующее.
Пунктом 3 статьи 171.1 Кодекса установ-

лена обязанность налогоплательщиков вос-
станавливать суммы налога на добавленную 
стоимость, принятые налогоплательщиком к 
вычету по объектам недвижимости (объек-
там основных средств), в случае дальнейше-
го использования объектов недвижимости 
для осуществления операций, не облагае-
мых налогом на добавленную стоимость, за 
исключением данных объектов основных 
средств, которые полностью самортизи-
рованы или с момента ввода которых в 
эксплуатацию у такого налогоплательщика 
прошло не менее 15 лет.

Согласно пункту 4 статьи 171.1 Кодекса 
налогоплательщик обязан отражать вос-
становленную сумму налога в налоговой 
декларации, представляемой в налоговые 
органы по месту своего учета за последний 
налоговый период каждого календарного 
года из десяти лет начиная с года, в котором 
наступил момент, указанный в пункте 4 ста-
тьи 259 Кодекса.

Таким образом, в случае если на дату 
перехода налогоплательщика с общей 
системы налогообложения на упрощенную 
систему налогообложения им эксплуати-
руются объекты недвижимости (объекты 
основных средств), с момента ввода которых 
в эксплуатацию у такого налогоплательщика 
прошло более десяти лет, то в данном случае 
у налогоплательщика отсутствует обязан-
ность по восстановлению сумм налога на 
добавленную стоимость, принятых к вычету 
по таким объектам недвижимости (объектам 
основных средств).

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 29.12.2022 N 03-07-
10/129564

Вопрос: Об изменении принятого нало-
гоплательщиком решения о применении 
инвестиционного вычета по налогу на 
прибыль.

Ответ: Согласно пункту 8 статьи 286.1 
Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) решение об использова-
нии права на применение инвестиционного 
налогового вычета применяется налого-
плательщиком ко всем или к отдельным 
объектам основных средств, указанным 
в абзаце первом пункта 4 статьи 286.1 
Кодекса, научным исследованиям и (или) 
опытно-конструкторским разработкам, 
указанным в абзаце пятом пункта 4 статьи 
286.1 Кодекса, с учетом пункта 6 статьи 
286.1 Кодекса и отражается в учетной по-
литике для целей налогообложения. При 
этом решение об использовании права на 
применение инвестиционного налогового 
вычета принимается налогоплательщиком, 
имеющим обособленные подразделения, 
отдельно по каждому субъекту Российской 
Федерации, на территории которого рас-
положены такие обособленные подразделе-
ния, и применяется ко всем или к отдельным 
обособленным подразделениям, располо-

женным на территории соответствующего 
субъекта Российской Федерации.

Использование (отказ от использования) 
права на применение инвестиционного 
налогового вычета допускается с начала 
очередного налогового периода. При этом 
налогоплательщик вправе изменить ранее 
принятое решение об использовании (отка-
зе от использования) права на применение 
инвестиционного налогового вычета по ис-
течении трех последовательных налоговых 
периодов применения такого решения, если 
иной срок не определен решением субъекта 
Российской Федерации.

Решение налогоплательщика об ис-
пользовании права на применение инве-
стиционного налогового вычета действует 
применительно к объектам основных 
средств, научным исследованиям и (или) 
опытно-конструкторским разработкам, отно-
сящимся к организациям или обособленным 
подразделениям организаций, расположен-
ным на территориях субъектов Российской 
Федерации, которые предоставили право на 
применение в отношении таких объектов, 
исследований и (или) разработок инвести-
ционного налогового вычета в соответствии 
с пунктом 6 статьи 286.1 Кодекса, в период 
действия соответствующего закона.

Таким образом, налогоплательщик, при-
нявший решение об использовании права 
на применение инвестиционного налогового 
вычета только в отношении объектов основ-
ных средств, относящихся к одной (напри-
мер, третьей) амортизационной группе, в те-
чение трех налоговых периодов применения 
такого решения не вправе изменить его и, 
соответственно, применять инвестиционный 
налоговый вычет в отношении объектов 
основных средств, относящихся к иным 
амортизационным группам.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 28.12.2022 N 03-03-
06/1/128826

Вопрос: Об учёте некоммерческой 
организацией доходов в виде пожертво-
ваний, полученных на её содержание и 
ведение уставной деятельности, в целях 
налога на прибыль.

Ответ: Согласно пункту 2 статьи 251 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — Налоговый кодекс) при формиро-
вании налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций не учитываются целевые посту-
пления, в частности, целевые поступления на 
содержание некоммерческих организаций 
и ведение ими уставной деятельности, по-
ступившие безвозмездно от организаций и 
(или) физических лиц, а также на основании 
решений органов государственной власти и 
органов местного самоуправления и реше-
ний органов управления государственных 
внебюджетных фондов и использованные 
указанными получателями по назначению. 
При этом налогоплательщики — получатели 
указанных целевых поступлений обязаны 
вести раздельный учет доходов (расходов), 
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Информирует УФНС России по Республике Крым

На территории Республики Крым установле-
ны льготы по транспортному налогу (Закон Ре-
спублики Крым от 19.11.2014 № 8-ЗРК/2014 
«О транспортном налоге»). На них имеют право:

• Герои Советского Союза, Герои РФ, 
Герои Социалистического труда, полные 
кавалеры ордена Славы, полные кава-
леры ордена Трудовой Славы; инвалиды 
Великой Отечественной войны, участники 
Великой Отечественной войны, участники 
боевых действий на территории СССР, 
на территории Российской Федерации 
и территориях других государств; инва-
лиды 1 и 2 групп, инвалиды с детства 1 
и 2 групп; один из родителей, законных 
представителей ребёнка-инвалида, черно-
быльцы — на одно транспортное средство 
с мощностью двигателя до 150 лошадиных 
сил (до 110,33 кВт) включительно;

• один из родителей, законных представи-
телей в многодетной семье, воспитывающих 
трех и более несовершеннолетних детей — 
на одно принадлежащее им транспортное 
средство с мощностью двигателя до 200 
лошадиных сил (до 147,1 кВт) включительно.

Важно! Указанная льгота не распро-
страняется на воздушные транспортные 
средства, яхты и другие парусно-моторные 

Налогоплательщики Крыма имеют право на 
получение льгот при налогообложении имущества 
физических лиц

полученных (понесенных) в рамках целевых 
поступлений.

На основании подпункта 1 пункта 2 статьи 
251 Налогового кодекса к таким целевым 
поступлениям относятся в том числе по-
жертвования, признаваемые таковыми в 
соответствии с гражданским законодатель-
ством Российской Федерации.

Согласно положениям статьи 582 Граж-
данского кодекса Российской Федерации 
(далее — Гражданский кодекс) пожертвова-
нием признается дарение вещи или права в 
общеполезных целях. Пожертвования могут 
делаться гражданам, медицинским, образо-
вательным организациям, организациям 
социального обслуживания и другим анало-
гичным организациям, благотворительным 
и научным организациям, фондам, музеям 
и другим учреждениям культуры, обще-
ственным и религиозным организациям, 
иным некоммерческим организациям в со-
ответствии с законом, а также государству и 
другим субъектам гражданского права, ука-
занным в статье 124 Гражданского кодекса.

Таким образом, если пожертвования, 
полученные на содержание некоммерче-
ских организаций и ведение ими уставной 

деятельности, отвечают требованиям граж-
данского законодательства Российской 
Федерации и при этом соблюдается условие 
о ведении раздельного учета, установленное 
пунктом 2 статьи 251 Налогового кодекса, 
то доход в виде указанных пожертвований 
не учитывается при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 09.12.2022 N 03-03-
06/1/120877

Вопрос: О налоге на прибыль при полу-
чении компенсации в связи с изъятием 
недвижимого имущества.

Ответ: В соответствии со статьей 247 
Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее — НК РФ) объектом налогообложения 
по налогу на прибыль организаций призна-
ется прибыль, полученная налогоплатель-
щиком. Прибылью признаются полученные 
доходы, уменьшенные на величину произ-
веденных расходов, которые определяются в 
соответствии с главой 25 «Налог на прибыль 
организаций» НК РФ.

Исчерпывающий перечень доходов, не 

учитываемых при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций, 
установлен в статье 251 НК РФ.

Учитывая, что доходы в виде компенсации, 
полученной в связи с изъятием недвижимо-
го имущества, не поименованы в статье 251 
НК РФ, эти доходы учитываются в составе 
доходов при формировании налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций в обще-
установленном порядке.

При этом налогоплательщик вправе 
уменьшить полученные доходы на остаточ-
ную стоимость указанного объекта недви-
жимости, а также на расходы, связанные с 
такой операцией.

Таким образом, если сумма доходов в 
виде денежной компенсации не превышает 
сумму расходов, на компенсацию которых 
она предоставляется, то у налогоплательщи-
ка не возникает объекта налогообложения 
по налогу на прибыль организаций в отно-
шении данной операции.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 27.12.2022 N 03-03-
06/1/127954
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В преддверии срока предоставления 
уведомления об исчисленных суммах на-
логов специалисты Управления ФНС Рос-
сии по г. Севастополю на вебинаре «Час 
налоговой» подсказали севастопольским 
налогоплательщикам, как заполнить до-
кумент без ошибок.

Начальник отдела урегулирования 
состояния расчётов с бюджетом А.Н. 
Красноперов подробно доложил все 
аспекты предоставления уведомлений об 
исчисленных налогах и ответил на вопро-
сы севастопольского бизнес-сообщества. 

Он уточнил, что для распределения 
сумм, поступивших в счёт Единого налого-
вого платежа по налогам с авансовой си-
стемой расчётов, по которым срок предо-
ставления декларации приходится позже, 
чем срок уплаты налога, предоставляется 
уведомление об исчисленных суммах. Это 
необходимо для резервирования суммы 
оплаты в счёт предстоящих начислений.

Напомним, что на промостранице сайта 

ФНС России размещена информация о 
графике представления уведомления по 
всем налогам.

Ознакомиться с тонкостями заполнения 
уведомлений можно в специальном раз-
деле официального сайта ФНС России 
«Задолженность», в котором размещена 
«Памятка по порядку предоставления и 
заполнения уведомления об исчисленных 
суммах налогов, авансовых платежей по 
налогам, сборов, страховых взносов с 
01.01.2023». В памятке детально прописа-
ны все аспекты заполнения уведомления.

Заместитель руководителя УФНС Рос-
сии по г. Севастополю С.И. Голоденко 
отметила, что в случае, если после актуали-
зации сальдо и его детализации останутся 
вопросы по корректности данных, можно 
обратиться в налоговую службу и провести 
сверку.

Информация предоставлена УФНС России
по городу Севастополю

Информирует Прокуратура города Севастополя

Порядок обжалования судебного приказа
Положениями ч. 2 ст. 126 Гражданского 

процессуального кодекса Российской 
Федерации определено, что судебный 
приказ выносится без вызова взыскателя 
и должника и проведения судебного раз-
бирательства.

Суд исследует изложенные в направлен-
ном взыскателем заявлении о вынесении 
судебного приказа и приложенных к нему 

документах сведения в обоснование по-
зиции данного лица и выносит судебный 
приказ на основании представленных 
документов.

В пятидневный срок со дня вынесения 
судебного приказа судья высылает копию 
судебного приказа должнику, который имеет 
право представить возражения относитель-
но его исполнения в течение 10 дней со дня 

суда, гидроциклы.
Кроме того, за период 2022 — 2023 го-

дов освобождаются от уплаты транспорт-
ного налога физические лица — на одно 
транспортное средство, оснащенное ис-
ключительно электрическим двигателем 
и заряжаемое с помощью внешнего ис-
точника электроэнергии (электромобиль).

При налогообложении объектов не-
движимости освобождаются от уплаты 
налога на имущество физических лиц от-
дельные категории налогоплательщиков, 
в том числе пенсионеры, предпенсионеры, 
инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, 
дети-инвалиды, ветераны Великой От-
ечественной войны и боевых действий и 
другие категории граждан, указанные в 
пункте 1 статьи 407 Налогового кодекса 
РФ, на один объект налогообложения 

определённого вида (жилой дом, кварти-
ра, комната, гараж или машино-место).

По земельному налогу действует феде-
ральная льгота, которая уменьшает нало-
говую базу на кадастровую стоимость 600 
квадратных метров для одного участка. 
Ею могут воспользоваться пенсионеры, 
предпенсионеры, инвалиды I и II групп, 
инвалиды с детства, ветераны Великой 
Отечественной войны и боевых действий, 
многодетные и другие категории граждан, 
указанные в пункте 5 статьи 391 Налого-
вого кодекса РФ.

В настоящее время действует беззаяви-
тельный порядок предоставления льгот. 
Однако в отдельных случаях заявление 
необходимо представить самостоятель-
но. Например, если в 2022 году впервые 
возникло право на льготу, и на него не 

распространяется беззаявительный по-
рядок ее предоставления.

Налогоплательщик может заявить о 
своем праве на льготу, обратившись лич-
но в любой налоговый орган или в МФЦ, 
а также подать заявление через Личный 
кабинет налогоплательщика.

Ознакомиться с полным перечнем 
льгот, действующих на территории Респу-
блики Крым, можно с помощью сервиса 
«Справочная информация о ставках и 
льготах по имущественным налогам».

Информация предоставлена УФНС России 
по Республике Крым

Информирует УФНС России по городу Севастополю

Уведомление об исчисленных суммах необходимо 
предоставить не позднее 27 марта



13№6 (166) март 2023

его получения.
При поступлении в установленный срок 

возражений должника относительно 
исполнения судебного приказа судья от-
меняет судебный приказ. Копии опреде-
ления суда об отмене судебного приказа 
направляются сторонам не позднее 3 дней 

после дня его вынесения.
В случае, если указанный срок был про-

пущен, гражданин вправе подать мирово-
му судье с возражениями относительно ис-
полнения судебного приказа ходатайство 
о восстановлении срока для их подачи.

Информация подготовлена помощником 
прокурора Гагаринского района города 

Севастополя Прокопенко Е.А.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 06.03.2023 N 185

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УСЛУГ И (ИЛИ) РАБОТ, 
ВХОДЯЩИХ В ЧИСЛО УСЛУГ И (ИЛИ) РАБОТ ПО 
КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЩЕГО ИМУЩЕ-
СТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ, ОКАЗАНИЕ 
И (ИЛИ) ВЫПОЛНЕНИЕ КОТОРЫХ ФИНАНСИРУ-
ЮТСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФОНДА КАПИТАЛЬНОГО 
РЕМОНТА, КОТОРЫЙ СФОРМИРОВАН ИСХОДЯ 
ИЗ МИНИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА ВЗНОСА НА КА-
ПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ, И КОТОРЫЕ ВКЛЮЧЕНЫ 
В ПЕРЕЧЕНЬ, УКАЗАННЫЙ В ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 
166 ЖИЛИЩНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

К услугам и (или) работам по капитальному 
ремонту общего имущества в многоквартир-

ном доме отнесены: ремонт крыши, фасада, 
фундамента многоквартирного дома, ремонт 
подвальных помещений, относящихся к об-
щему имуществу в многоквартирном доме, 
ремонт внутридомовых инженерных систем 
электроснабжения, ремонт внутридомовой 
инженерной системы холодного и горячего 
водоснабжения с установкой коллективных 
(общедомовых) приборов учета потребления 
ресурсов, ремонт внутридомовых инженер-
ных систем водоотведения, теплоснабжения, 
системы газоснабжения, ремонт (замена) 
лифтового оборудования, шахты лифта, 
машинных и блочных помещений.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Указ Главы Республики Крым от 02.03.2023 
N 38-У

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ 
КОМАНДИРОВАНИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ГО-
СУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ, ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ 
СЛУЖАЩИХ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, ЛИЦ, ЗАМЕ-
ЩАЮЩИХ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНАХ РЕ-
СПУБЛИКИ КРЫМ, ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ОТНЕ-
СЕННЫЕ К ДОЛЖНОСТЯМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Указано, что Порядок и условия коман-
дирования лиц не распространяются на 
депутатов Государственного Совета Респу-
блики Крым.

Установлено, что направление долж-
ностных лиц в служебную командировку 
осуществляется по решению представителя 
нанимателя или уполномоченного им лица 
на определенный срок для выполнения 
служебного задания как на территории 
Российской Федерации, так и на территориях 
иностранных государств.

Предусмотрено, что при направлении 
командированного лица в служебную ко-
мандировку ему гарантируется сохранение 
замещаемой им должности и денежного 
содержания (среднего заработка), а также 
возмещаются расходы по проезду к месту 
командирования и обратно, расходы по про-
езду из одного населенного пункта в другой, 
расходы по найму жилого помещения, до-
полнительные расходы, связанные с прожи-

ванием вне постоянного места жительства 
(суточные), и иные расходы, связанные со 
служебной командировкой (при условии, что 
они произведены командированным лицом 
с разрешения или ведома представителя 
нанимателя или уполномоченного им лица). 
Определен перечень расходов, которые воз-
мещаются дополнительно командированно-
му лицу при направлении его в командиров-
ку на территорию иностранного государства.

Регламентированы принципы расчета 
срока командировки, определен перечень 
документов, подтверждающих фактический 
срок пребывания в командировке.

Определены размеры, порядок расчета 
и подтверждения расходов, связанных со 
служебной командировкой, выплачиваемых 
командированному лицу.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Администрации г. 
Симферополя от 02.03.2023 N 1190

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНО-
ГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ДАЧА ПИСЬМЕННЫХ 
РАЗЪЯСНЕНИЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ И 
НАЛОГОВЫМ АГЕНТАМ ПО ВОПРОСАМ ПРИМЕ-
НЕНИЯ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ О 
МЕСТНЫХ НАЛОГАХ И СБОРАХ»

Установлено, что услугу предоставляет 
Департамент финансов Администрации 
города Симферополя.

Предусмотрено, что заявителями являют-
ся налоговые органы, налогоплательщики, 
плательщики сборов и налоговые агенты.

К результатам предоставления госу-
дарственной услуги отнесено письменное 
разъяснение по вопросам применения 
нормативных правовых актов города Сим-
ферополь о местных налогах и сборах.

Определен срок рассмотрения заявления 
уполномоченным органом — в течение двух 
месяцев со дня его поступления.

Регламентированы состав, последова-
тельность и сроки выполнения админи-
стративных процедур (действий), а также 
требования к порядку их выполнения.

Новое в законодательстве города Севастополя

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства Севастополя от 
02.03.2023 N 110-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЯ СУБСИДИЙ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ 

ГРАЖДАН НА ПОКУПКУ И УСТАНОВКУ ГАЗОИ-
СПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ И ПРОВЕ-
ДЕНИЕ РАБОТ ВНУТРИ ГРАНИЦ ИХ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИ-
ЯТИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПОДКЛЮЧЕНИЯ 
(ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРИСОЕДИНЕНИЯ) 
ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ И 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ ПРИ 
ДОГАЗИФИКАЦИИ В ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ В 
2023 ГОДУ»

Главным распорядителем средств суб-
сидии определен Департамент городского 

Новое в законодательстве Республики Крым



14 №6 (166) март 2023

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Минцифры наделено полномочиями 
в сфере обработки биометрических 
персональных данных

Постановление Правительства РФ от 
09.03.2023 N 367

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 
О МИНИСТЕРСТВЕ ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, 
СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Так, документом Минцифры упол-
номочено, в частности, утверждать по 
согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти в области обе-
спечения безопасности:

порядок обработки, включая сбор, 
хранение, биометрических персональных 
данных, в том числе требования к пара-
метрам биометрических персональных 
данных;

порядок размещения и обновления 
биометрических персональных данных в 
единой биометрической системе;

порядок создания и передачи векторов 
единой биометрической системы в целях 
осуществления аутентификации;

требования к информационным тех-
нологиям и техническим средствам, 

предназначенным для обработки био-
метрических персональных данных, век-
торов единой биометрической системы 
в целях проведения идентификации и 
(или) аутентификации, а также порядок 
подтверждения соответствия информаци-
онных технологий и технических средств 
указанным требованиям и др.

Кроме этого, Минцифры наделено 
полномочиями по осуществлению с 1 
июня 2023 года федерального государ-
ственного контроля (надзора) в сфере 
идентификации и (или) аутентификации.

Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его официального опубли-
кования.

ЖИЛИЩЕ. ЖКХ

Программы «Семейная ипотека», 
«Льготная ипотека», «Дальневосточная 
ипотека» и «IT-ипотека» стали доступнее

Постановление Правительства РФ от 
09.03.2023 N 369
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ЖИЛИЩНОГО (ИПОТЕЧ-
НОГО) КРЕДИТОВАНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

В частности, изменениями предусмо-
трено следующее:

— установлена возможность приобре-
тения по программе «Семейная ипотека» 
готового жилья на вторичном рынке 
недвижимости гражданами, воспитыва-
ющими детей-инвалидов, в границах субъ-
ектов РФ, где отсутствует строительство 
многоквартирных жилых домов;

— для военнослужащих — участников 
СВО и мобилизованных закреплена 
отсрочка на регистрацию прав на инди-
видуальные дома, построенные своими 
силами по программе «Льготная ипотека», 
а также на регистрацию прав на постро-
енные или приобретенные по программе 
«Дальневосточная ипотека» жилые по-
мещения;

— установлена возможность оформле-
ния кредитов по программам «Льготная 
ипотека», «Семейная ипотека», «Дальнево-
сточная ипотека» и «IT-ипотека» на жилье, 
которое входит в состав имущества за-
крытых паевых инвестиционных фондов.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Дополнен перечень рабочих мест в ор-
ганизациях, осуществляющих отдель-
ные виды деятельности, в отношении 
которых специальная оценка условий 
труда проводится с учетом устанавли-
ваемых уполномоченным федераль-
ным органом исполнительной власти 
особенностей

Постановление Правительства РФ от 
07.03.2023 N 358

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПЕРЕЧЕНЬ РАБО-
ЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯ-
ЮЩИХ ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В 
ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ СПЕЦИАЛЬНАЯ ОЦЕНКА 
УСЛОВИЙ ТРУДА ПРОВОДИТСЯ С УЧЕТОМ 
УСТАНАВЛИВАЕМЫХ УПОЛНОМОЧЕННЫМ 
ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОРГАНОМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ ОСОБЕННОСТЕЙ»

В него включены также рабочие места 
работников учреждений уголовно-ис-
полнительной системы РФ, постоянно и 
непосредственно занятых на работах с 
осужденными.

Минтруду до 1 мая 2023 года поруче-
но утвердить особенности проведения 
специальной оценки условий труда в от-
ношении указанных рабочих мест.

хозяйства города Севастополя.
Закреплен круг лиц, имеющих право на 

получение субсидии.
Указано, что предоставление субсидии 

носит заявительный характер.
Предусмотрено, что размер субсидии 

определяется равным размеру затрат 
гражданина на покупку и установку газо-
использующего оборудования и (или) на 
проведение работ внутри границ их зе-
мельных участков в рамках заключенного 
договора, но не более 100000 руб. в отно-
шении одного домовладения однократно.

Установлено, что решение о предостав-
лении либо об отказе в предоставлении 
субсидии принимается Департаментом в 
течение 3 рабочих дней со дня получения 
пакета документов от газораспредели-

тельной организации.
Приведена форма заявления.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Распоряжение Правительства Севастополя от 
02.03.2023 N 19-РП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНОЙ ФОРМЫ 
СПРАВКИ, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕЙ УЧАСТИЕ В 
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ ИЛИ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПОЛНЕНИЯ БОЕВЫХ ЗАДАЧ 
В ХОДЕ УКАЗАННОЙ ОПЕРАЦИИ И ПРАВО НА 
ПОЛУЧЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В 
СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОМ ГОРОДА СЕВАСТО-
ПОЛЯ ОТ 01.12.2022 N 720-ЗС «О СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКЕ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ 

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ И 
ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) УЧАСТ-
НИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ 
В ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ И О ВНЕСЕНИИ ИЗ-
МЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 
АКТЫ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ»

Утверждена примерная форма справки, 
подтверждающей участие в специальной 
военной операции или обеспечение вы-
полнения боевых задач в ходе указанной 
операции и право на получение мер со-
циальной поддержки в соответствии с 
Законом г. Севастополя от 01.12.2022 
N 720-ЗС.

Новое в российском законодательстве
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НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯ-
ЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

ФНС информирует об отсутствии необ-
ходимости представления документов, 
подтверждающих право на получение 
социального налогового вычета

<Письмо> ФНС России от 28.02.2023 N БС-
4-11/2298
«О НАПРАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ»

Сообщается, что при рассмотрении 
налоговыми органами заявлений на-
логоплательщиков о выдаче справок о 
подтверждении неполучения социального 
налогового вычета либо подтверждении 
факта получения налогоплательщиком 
суммы предоставленного социального 
налогового вычета, указанного в под-
пункте 4 пункта 1 статьи 219 НК РФ, 
отсутствует необходимость представле-
ния налогоплательщиками документов, 
подтверждающих право на получение 
указанного социального налогового 
вычета (в частности, копий договора до-
бровольного пенсионного страхования 
(негосударственного пенсионного обе-
спечения), договора страхования жизни и 
платежных документов, подтверждающих 
уплату налогоплательщиком взносов по 
таким договорам).

В связи с внесением изменений в 
перечни КБК на 2023 год ФНС России 
сообщает об указании КБК в налого-
вой декларации по налогу на прибыль 
организаций налогоплательщиками 
- бывшими участниками КГН

<Письмо> ФНС России от 03.03.2023 N СД-
4-3/2553@

«ОБ УКАЗАНИИ КОДОВ БЮДЖЕТНОЙ КЛАС-
СИФИКАЦИИ В НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО 
НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ НАЛОГО-
ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ - БЫВШИМИ УЧАСТНИКАМИ 
КГН»

Речь идет об изменениях, внесенных при-
казом Минфина России от 20.02.2023 N 19н 
(далее — приказ N 19н).

Сообщается, в частности, что:
— при представлении декларации нало-

гоплательщиками — бывшими участниками 
КГН начиная с отчетного периода январь 
— февраль 2023 года по сроку 25.03.2023 
необходимо указывать КБК, предусмотрен-
ные приказом N 19н (КБК 182 1 01 01 104 
01 1000 110 и КБК 182 1 01 01 103 01 
1000 110);

— налогоплательщиками — бывшими 
участниками КГН не представляются уточ-
ненные декларации за отчетный период 
январь 2023 года в целях изменения КБК, 
ранее указанные в соответствии с письмом 
ФНС России от 22.02.2023 N СД-4-3/2176@ 
(КБК 182 1 01 01 104 02 1000 110 и КБК 
182 1 01 01 103 02 1000 110);

— в случае указания в декларации за от-
четный период январь 2023 года КБК, отлич-
ных от доведенных указанным письмом ФНС 
России (КБК 182 1 01 01 104 02 1000 110 и 
КБК 182 1 01 01 103 02 1000 110), необхо-
димо представить уточненные декларации с 
указанием КБК, предусмотренных приказом 
N 19н (КБК 182 1 01 01 104 01 1000 110 и 
КБК 182 1 01 01 103 01 1000 110).

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

Предлагается уточнить права военнос-
лужащих - участников СВО на обеспе-
чение жилыми помещениями

Проект Федерального закона N 310897-8 
«О внесении изменений в статьи 15-2 и 15-3 
Федерального закона 

«О СТАТУСЕ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ» И СТАТЬЮ 
8 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О СОЦИАЛЬНЫХ 
ГАРАНТИЯХ СОТРУДНИКАМ ОРГАНОВ ВНУТРЕН-
НИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ВНЕСЕ-
НИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Законопроектом предусматривается 
сохранение за военнослужащими, про-
ходящими военную службу по контракту 
за пределами территории РФ либо в воин-
ских частях (организациях, учреждениях, 
органах, отдельных федеральных кон-
трольно-пропускных пунктах), дислоциро-
ванных в отдельных регионах, населенных 
пунктах и местностях РФ, определенных 
Правительством, и членами их семей:

права состоять в списках нуждающихся 
в специализированных жилых помещени-
ях и права на обеспечение служебными 
жилыми помещениями, жилыми поме-
щениями в общежитиях, арендованными 
жилыми помещениями;

права пользования занимаемыми 
ими служебными жилыми помещениями, 
жилыми помещениями в общежитиях, 
арендованными жилыми помещениями;

права на выплату денежной компенса-
ции за наем (поднаем) жилых помещений 
в местах проживания членов их семей.

Кроме этого, законопроектом за со-
трудниками органов внутренних дел и со-
трудниками войск национальной гвардии 
и членами их семей сохраняется:

право на обеспечение жилыми помеще-
ниями специализированного жилищного 
фонда по прежнему месту службы;

право пользования занимаемыми ими 

жилыми помещениями специализирован-
ного жилищного фонда;

право на выплату денежной компенса-
ции за наем (поднаем) жилых помещений 
в местах проживания членов их семей в 
порядке и размерах, которые определя-
ются Правительством.

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИ-
ЦИИ. АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

Обновлена процедура проведения 
квалификационного экзамена у лиц, 
претендующих на присвоение статуса 
адвоката

(утв. решением Совета Федеральной палаты 
адвокатов от 07.03.2023, протокол N 20)

««ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СДАЧИ КВАЛИФИ-
КАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА И ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ 
ПРЕТЕНДЕНТОВ»

Так, документом, в частности, уточнены 
полномочия председателя квалифика-
ционной комиссии и членов комиссии, 
порядок подачи заявлений от лиц, претен-
дующих на присвоение статуса адвоката, 
перечень предоставляемых с таким заяв-
лением сведений и документов, который 
дополнен, в числе прочего, сведениями 
из психоневрологического и наркологи-
ческого диспансеров, подтверждающими, 
что претендент не состоит на учете (на-
блюдении), а также порядок проведения 
квалификационного экзамена.

Настоящее Положение вступает в силу 
с 1 апреля 2023 года, за исключением 
пункта, для которого предусмотрен иной 
срок его вступления в силу.

Признается утратившим силу с 1 апреля 
2023 года Положение о порядке сдачи 
квалификационного экзамена на при-
своение статуса адвоката, утвержденное 
Советом ФПА РФ 25 апреля 2003 года, 
за исключением положений, для которых 
установлены иные сроки признания их 
утратившими силу.
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